# نقش کمیته ملیون هندی در شکل‌گیری کمیته ملیون ایرانی برلین

○ محمدباقر نوذری

۴۷

## اشاره

تشکیل کمیته ملیون هندی برلین در ۱۹۱۵م/۱۳۳۴هـ ق را باید در راستای سیاست‌های شرقی دولت آلمان مورد بررسی و مذاقه قرار داد. به طوری که توضیح داده خواهد شد، نخستین و یا به عبارت دیگر، مهم‌ترین هدف آلمانی‌ها در شرق که سایر تلاش‌های آنها را نیز تحت‌الشعاع قرار داده، به موازات آن به پیش می‌برد، ایجاد شورش در هند و فراهم آوردن زمینه‌های عینی حمله به این کشور بود.

وی معتقد بود: «باید از طریق ایران و افغانستان به هند حمله کرد».<sup>۱۴</sup> اعلان بی‌طرفی ایران و وضعیت نامشخص افغانستان، اندیشه اعزام هیأت‌هایی را برای مهیا کردن شرایط حمله به هند مطرح نمود. به این ترتیب استفاده از عناصر ناراضی هندی در دستور کار متحدین قرار گرفت.

به همین منظور در ۱۹۱۴م/۱۳۳۳هـ ق دولت آلمان توانست تعدادی از مبارزین هندی را که در سراسر جهان پخش شده بودند در برلین گرد هم آورده، از آنها کمیته‌ای تحت عنوان «کمیته ملیون هندی» تشکیل دهد.

مورخ‌الدوله سپهر، در کتاب ایران در جنگ بزرگ در این مورد می‌نویسد:

در اواخر ۱۹۱۴ سیاستیون آلمان به منظور ایجاد خصومت، میان هندوستان و انگلیس بر آن شد تا از حزب انقلابی «غدر» در هند استفاده کند.